6.13. Ato Concessório Nº 265/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC1874198

7. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1874199

7.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1874200

EMPENHO: 2022NE02424 (3580245)
DATA DA CONCESSÃO: 31/08/2022
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 31/08 a 30/10/2022
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 01/11 a 10/11/2022 (10 dias)
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
PAULO SILVIO MOURÃO VERAS
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário Geral, em 31/08/2022, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Em 31 de Agosto de 2022.
PROPONENTE: DR. CARLOS MARCELLO SALES CAMPOS - JUIZ DE DIREITO E DIRETOR DO FÓRUM DA COMARCA DE FLORIANO.
SUPRIDO: ELIETE GOMES FERREIRA DIAS - SECRETÁRIA DE VARA
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender as despesas de pequeno vulto, dentro dos limites estabelecidos na Portaria (presidência) nº
1320/2022 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da 3ª Vara da Comarca de Floriano.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (presidência) nº 1320/2022
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.016,00 (um mil dezesseis reais)
VALOR DO SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 22.0.000086603-6
EMPENHO: 2022NE02421 (3580115)
DATA DA CONCESSÃO: 31/08/2022
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 31/08 a 30/10/2022
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 01/11 a 10/11/2022 (10 dias)
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
PAULO SILVIO MOURÃO VERAS
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário Geral, em 31/08/2022, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000068747-6
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ - FERMOJUPI
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 64.799.539/0001-35
VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato, por mais 06 (seis) meses, tendo por termo inicial o dia
01/09/2022 e final o dia 01/03/2023.O Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, quando da conclusão do novo procedimento licitatório,
sem quaisquer ônus para o Tribunal de Justiça do Piauí.
VALOR:
O valor do Contrato permanecerá o de R$ 240.308,46 (duzentos e quarenta mil trezentos e oito reais e quarenta e seis centavos) MENSAIS,
a partir do novo período de vigência, conforme Anexos.O valor global estimado do presente Contrato é de R$ 1.441.850,76 (um milhão e
quatrocentos e quarenta e um mil e oitocentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos). O impacto dar-se-á no âmbito do 2º (segundo) grau
de jurisdição e valerá a partir da publicação deste Termo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ, vinculado à
vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

Unidade Orçamentária:
Classificação Funcional:
FONTE:

04105 - FERMOJUPI
02.061.0015.1845
118 - Recursos de Fundos Especiais

Natureza da Despesa:
PROJETO/ATIVIDADE:
Plano Orçamentário:
Valor reservado:

39040 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
1845 - Melhorias e Aperfeiçoamento do Parque Tecnológico do Poder Judiciário
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 961.233,84 (2022NR00026)

DATA DA ASSINATURA:31/08/2022
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Emmanuel de Oliveira Moraes,
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente do TJPI.

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000077187-6
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ - FERMOJUPI

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9436 Disponibilização: Quarta-feira, 31 de Agosto de 2022 Publicação: Quinta-feira, 1 de Setembro de 2022

Página 31

8. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

8.1. Pauta de Julgamento - Plenário Virtual - 2ª Câmara Especializada Cível - 09/09/2022 a 16/09/2022 -

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO1874103

CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: GP TRADE COMPANY ELETRONICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 18.476.349/0001-60
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de entrega do objeto do Contrato n. 039/2022, mais
especificamente do "item 7 - ESTABILIZADOR".
PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo, fica prorrogado o prazo de entrega do objeto contratado, por 30 (trinta) dias, a contar da publicação
deste Termo.A dilação do presente prazo não tem o condão de trazer demais ônus ao Tribunal de Justiça do Piauí.
FUNDAMENTO LEGAL:O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 57, §§ 1º e 2º, bem como art. 65, I, "a", da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:31/08/2022
ASSINATURAS:
Documento assinado eletronicamente por Elcio Ferreira Penteado
Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente do TJPI.

PAUTA DE JULGAMENTO
2ª Câmara Especializada Cível
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária do Plenário Virtual da 2ª Câmara Especializada Cível a ser realizada do dia09de setembrode 2022, a partir das 10h até o dia16 de
setembro de 2022 finalizando às 09h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova
publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS: Conforme determina a Resolução Nº 180/2020, de 10 de julho de 2020, que alterou os artigos 203-D e 203-E do
Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Piauí, o Advogado, Defensoria Pública, Ministério Público, Procurador do Órgão Público e demais
habilitados nos autos, que desejar realizar SUSTENTAÇÃO ORAL nas SESSÕES VIRTUAIS do TJPI, deverá fazê-la por meio de JUNTADA da
respectiva sustentação no sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe do 2º Grau após a publicação da pauta e até a abertura da respectiva
sessão;
- O arquivo deverá ser anexado no processo em que deseja realizar a manifestação utilizando o tipo de documento "SUSTENTAÇÃO ORAL -
VÍDEO", observando o formato AVI ou MP4, com tamanho máximo de 100mb;
- Recomenda-se que o vídeo seja gravado com padrão de qualidade de 240p (320x240) - BAIXA RESOLUÇÃO;
- Em caso de dúvidas, abrir um chamado via GLPI na página do Tribunal de Justiça do Piauí.
- O representante do Ministério Público, o procurador do órgão público, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até
24h (vinte e quatro horas) antes do início da sessão, por meio de petição devidamente fundamentada e, desde que o referido pedido seja deferido
pelo relator, o envio dos processos à pauta presencial.
01. 0801016-60.2021.8.18.0060 - Apelação Cível
Origem: Luzilândia / Vara Única
Apelante: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA LIMA
Advogada: Maria Deusiane Cavalcante Fernandes (OAB/PI nº 19.991)
Apelado: BANCO ITAÚ CONSIGNADO S.A
Advogada: Eny Ange Soledade Bittencourt de Araújo (OAB/BA nº 29.442)
Relator: Des. José James Gomes Pereira
02. 0800541-22.2020.8.18.0034 - Apelação Cível
Origem: Água Branca / Vara Única
Apelante: ADEMAR NUNES DE OLIVEIRA
Advogada: Mailanny Sousa Dantas (OAB/PI nº 14.820)
Apelado: BANCO PAN S.A
Advogado: Antônio de Moraes Dourado Neto (OAB/PE nº 23.255)
Relator: Des. José James Gomes Pereira
03. 0802153-33.2019.8.18.0065 - Apelação Cível
Origem: Pedro II / 1ª Vara Cível
Apelante: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Advogado: Carlos Fernando Siqueira Castro (OAB/PI nº 5.726)
Apelado: FRANCISCO CARNEIRO SOBRINHO
Advogada: Larissa Braga Soares da Silva (OAB/PI nº 9.079)
Relator: Des. José James Gomes Pereira
04. 0801250-23.2021.8.18.0034 - Apelação Cível
Origem: Água Branca / Vara Única
Apelante: MARIA BENEDITA DA CRUZ FERNANDO
Advogado: Pedro Rodrigues de Oliveira (OAB/PI nº 19.133)
Apelado: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTO S.A
Advogada: Karina de Almeida Batistuci (OAB/PI nº 7.197)
Relator: Des. José James Gomes Pereira
05. 0802818-65.2021.8.18.0037 - Apelação Cível
Origem: Amarante / Vara Única
Apelante: MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO ALVES
Advogado: Iago Rodrigues de Carvalho (OAB/PI nº 15.769)
Apelado: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A
Advogado: Henrique José Parada Simão (OAB/SP nº 221.386)
Relator: Des. José James Gomes Pereira
06. 0000007-98.2008.8.18.0045 - Apelação Cível
Origem: Castelo do Piauí / Vara Única
Apelante: FRANCISCO SILVINO DE SOUZA
Defensor Público: Dr. Francisco de Jesus Barbosa
Apelado: BANCO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9436 Disponibilização: Quarta-feira, 31 de Agosto de 2022 Publicação: Quinta-feira, 1 de Setembro de 2022

Página 32